第 2 回 病理 検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ： 令和 3 年 09 月 03 日 (金)     18 時  00 分 ～ 19 時  00 分

２ 場 所 ：  Web 環境での会議

３ 出席者 ： 岡村、森田、関口、細沼、高橋、小島、今村、荻、三鍋

４ 欠席者 ： なし

５ 議事内容

                                                       Ｎｏ   1

議案 1.次回の研修会について

日時：2021 年 12 月 土日祝日 9：00-12：20 or 13:00-16:20

会場：Web 環境（ZOOM）

テーマ：「ISO 15189 関連」（案）

講演 1：ISO 15189 総論 （60 分）

講師：小澤さんに依頼済み

講演 2：ISO 15189 取得した施設での文書作成、管理について（30 分）

講師：取得施設の班員等

休憩（10 分）

講演 3：ISO 15189 取得した施設での環境設備や感染対策（30 分）

講師：取得施設の班員等

講演 4：ISO 15189 取得した施設での外部・内部精度管理や妥当性確認等（30 分）

講師：取得施設の班員等

講演 5：ISO15189 取得した施設での是正対策や取得を目指す施設などへのアンケート調

査（30 分）

講師：班員等

意見交換（10 分）

・実施可能の可否（認定病理検査技師単位取得講習会とするかどうか）

→「ISO15189 だけで 3 時間の研修会は内容的に厳しいのではないか。」

「認定病理検査技師単位取得講習会とはせずに、1 時間～1 時間半程度の通常の研修会

でもよいのではないか。」

等の意見が出された。

・内容や講師の選定について

→「総論 60 分は小澤さん（PCL ジャパン）に快諾いただいている。」

 「総論と講演 5 を組み合わせた研修会ではどうか。」

 等の意見が出された。

Ｎｏ   2

＜決定事項＞

・テーマは「ISO 15189 関連」

・認定病理の講習会とはしない

・総論 60 分、各論 30 分。施設管理・内部精度管理等の是正対策に関して、アンケート

を実施し、これに基づいた講演とする。

・講師は総論を小澤さん（PCL ジャパン）、各論を小島さん（自治医大さいたま医療セン

ター）にお願いした。

議案 2. 2 月開催の研修会について

・染色等をテーマ

・病理・細胞検体取り扱い時の感染対策等（コロナウイルス等を含め）

・最近話題のタスクシフト・・・

・遺伝子関連（PD-L1、MSI、myChoice、オンコマイン等）

 ＜決定事項＞

・遺伝子関連（PD-L1、MSI、myChoice、オンコマイン等）検査に関するアンケートを実

施。「遺伝子増幅不可」となってしまう割合と検体処理法や提出方法等との関連性を見

いだせるか。

・アンケート実施および講演を今村さん（川口市立医療センター）にお願いした。

・検査会社側からの提出における注意点等の講演。高橋さん（PCL ジャパン）に BML の

方への打診をお願いした。不可の場合は SRL にも打診（三鍋）。

議案 3. 埼玉県医学検査学会について

 ＜決定事項＞

・座長の推薦について

病理部門 2 演題の座長：森田さん（さいたま市立病院）へ依頼

議案 4. 各担当よりの報告（部門会議報告含む）

会計：特になし

書記：特になし

生涯教育：特になし

精度管理：今月、埼玉県医師会サーベイ実施

ホームページ：特になし

議案 5. 来年度以降の班員の編成について

11 月頃に名簿を提出予定。

                                         提出日 令和 3 年 09 月 04 日

                                               文責： 三鍋 慎也